f) Entrega dos bens contra o pagamento do preço constante da proposta acrescido do 

IVA à taxa legal em vigor. 

9. Valor base 

9.1. 0 valor base para extração e venda de cortiça dos sobreiros que constam do objeto do 

presente procedimento é de 20.755,00 € (vinte mil setecentos e cinquenta e cinco euros). 

9.2. Serão excluidos os concorrentes que apresentarem preço abaixo do valor base. 

10. Impostos e encargos 

Serão da responsabilidade do adjudicatário, todos os impostos e encargos incidentes sobre 

a alienação dos bens, nomeadamente o IVA à taxa legal.